
 
Città di Lecco 

         Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  25    Del   05-03-09 
 
 
 
OGGETTO:    
 
 
 
 

 
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 
DECENTRATO, RELATIVO AL PERSONALE, AVENTE AD OGGETTO LA 
COSTITUZIONE E LA DESTINAZIONE DEL FONDO PER LE POLITICHE DI 
SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E PER LA PRODUTTIVITÀ PER L’ANNO 
2007. 
 

 
 
 

L'anno  duemilanove e questo giorno  cinque del mese di marzo  alle ore 09:30  nella Sede  
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 
 
 
ANTONELLA FAGGI SINDACO P 
NAVA DANIELE VICESINDACO A 
GROSSI GAETANO ASSESSORE P 
INVERNIZZI MAURO ASSESSORE P 
BETTEGA CINZIA ASSESSORE P 
FORTINO ANGELA ASSESSORE P 
MAMBRETTI GIUSEPPE ASSESSORE P 
REDAELLI WALTER ASSESSORE P 
PAROLARI STEFANO ASSESSORE P 
PESENTI DARIO ASSESSORE P 
TETI LUCA ASSESSORE P 
                      
 

Presiede l'adunanza  la Dott.ssa ANTONELLA FAGGI in qualità di SINDACO assistito   
dal   Segretario   Generale VINCENZO DEL REGNO   incaricato  della  redazione    del  presente 
verbale. 

 
IL SINDACO 

 
accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 
sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



DELIBERA DI GIUNTA n.  25  del 05-03-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

rif. PROPOSTA n. 51 (I.D.n. 3686301) 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
 
- in data 30.7.2008 è stata sottoscritta una ipotesi di accordo integrativo decentrato avente ad 

oggetto la costituzione e la destinazione del fondo per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività per l’anno 2007; 

 
- con la ipotesi di contratto integrativo decentrato sottoscritta a cui è allegata, in corrispondenza 

degli incrementi delle risorse variabili del fondo 2007, la documentazione giustificativa della 
ricorrenza dei presupposti e delle condizioni, richieste dalle disposizioni dell’art. 15, commi 4, 
del CCNL 1.4.1999 e dal parere ARAN in data 28.9.2004 n. 31.13, in particolare, le parti: 
a) riconoscono l’esigenza della integrazione del fondo 2007 con le risorse stabili di cui all’art. 

15, comma 1, lettera b) del CCNL 1.4.1999  e delle risorse variabili di cui all’art. 15 comma 
2 del CCNL 1.4.1999 a fronte di processi di riorganizzazione dei servizi e di obiettivi  PEG 
di produttività e di qualità, descritti nella documentazione allegata alla ipotesi di CDI, a cui 
sono collegate le disponibilità dei rispettivi bilanci approvati, destinate al salario accessorio 
del personale non dirigente; 

b) danno atto che Il fondo 2007 è altresì incrementato con risorse variabili, per un importo di 
127.312,77  in applicazione del comma 5 dell’art. 15 del CCNL 1.4.1999 in relazione alla 
attivazione di  nuovi servizi e a processi di riorganizzazione finalizzati al miglioramento 
quali-quantitativo di servizi esistenti che hanno comportato incrementi delle prestazioni e 
maggiore impegno del personale in servizio. In apposita scheda allegata alla ipotesi di CDI 
sono dettagliatamente descritti i nuovi servizi e i progetti di miglioramento, le finalità e gli 
obiettivi da conseguire, gli standard di risultato, i tempi di realizzazione, i sistemi di verifica 
a consuntivo, previsti nel PEG, le figure professionali partecipanti alle attività di 
implementazione dei nuovi servizi e ai processi di riorganizzazione, le risorse quantificate 
per fare fronte ai correlativi oneri per la retribuzione variabile del personale coinvolto; 

c) così come stabilito dagli artt. 4 e 5 del contratto collettivo decentrato integrativo stipulato il 
10.12.2007: 
- la mancata riduzione dei fondi 2000, 2001, 2002 e 2003  in seguito al trasferimento del 

personale ATA al Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca con decorrenza 
1.1.2000; per un importo complessivo di � 77.376,00 viene interamente recuperata con 
corrispondente riduzione del fondo 2007 

- viene altresì recuperato attraverso la corrispondente riduzione del fondo, l’importo di  � 
7.774,24 relativo al risparmio della spesa per compensi per lavoro straordinario  
accertato a consuntivo per l’anno 2006 e iscritto nel fondo  2007 ai sensi dell’art. 15 
comma 1 lettera m) e dell’art. 34 comma 3 del CCNL 1.4.1999 

 
- In data 17 dicembre 2008 il Collegio dei revisori dei conti, con valutazione eseguita a posteriori, 

ha accertato e certificato  la compatibilità dei costi contrattuali della ipotesi di contratto 
integrativo decentrato con i vincoli del bilancio 2007; 

 
- In data 16 febbraio 2009 il Nucleo di valutazione a seguito di verifica ed accertamento eseguiti a 

posteriori ha dato atto che le integrazioni del fondo  per le politiche di sviluppo delle risorse 
umane e per la produttività del personale non dirigente dell’anno 2007, con le risorse stabili di 
cui all’art. 15, comma 1, lettera b) del CCNL 1.4.1999  e con le  risorse variabili di cui all’art.15 
comma 2 del CCNL 1.4.1999, sono avvenute a fronte di reali ed effettivi processi di 
riorganizzazione dei servizi e di progetti/obiettivi  di produttività e di qualità previsti dai PEG 



DELIBERA DI GIUNTA n.  25  del 05-03-2009 -COMUNE DI LECCO 
  

(dettagliatamente descritti nelle schede allegate) a cui sono collegate le disponibilità del bilancio 
2007 destinate al salario accessorio del personale non dirigente; 

 
Visto, l’art. 48, comma 1, decreto legislativo 267/2000, nonché il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto, qui allegato quale parte integrante, reso ai sensi dell’art. 49 del 
precitato decreto legislativo e successive modificazioni; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
Di autorizzare il presidente della delegazione trattante, il Segretario/Direttore Generale Dott. 
Vincenzo Del Regno a sottoscrivere, in conformità  al testo allegato alla presente deliberazione 
dell’ipotesi di contratto firmata in data  30.7.2008, il  contratto collettivo decentrato, relativo al 
personale comunale, avente ad oggetto la costituzione e la destinazione del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2007. 

 
 

Indi, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione, 
 

DELIBERA 
 
L’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del decreto 
legislativo n. 267/2000. 


